

Số: 710 /BC-BYT

Hà Nội, ngày 21 tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác Y tế tháng 5 năm 2021
(Từ ngày 18/4/2021 đến ngày 17/5/2021)

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2021

I. CÔNG TÁC Y TẾ DỰ PHÒNG

1. Tình hình dịch bệnh

- Tả, bạch hầu, cúm A (H5N1): Không ghi nhận trường hợp mắc.
- Sốt xuất huyết: Trong tháng ghi nhận 4.110 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 23.820 trường hợp mắc, 05 trường hợp tử vong tại tỉnh Bình Dương (01 trường hợp), Phú Yên (02 trường hợp), Sóc Trăng (01 trường hợp), TP. Hồ Chí Minh (01 trường hợp); so với cùng kỳ năm 2020 (26.857/3) số mắc giảm 11,3%, tử vong tăng 02 trường hợp.
- Viêm màng não do nấm mõi cầu: Trong tháng ghi nhận 05 trường hợp mắc, 01 trường hợp tử vong tại tỉnh Sóc Trăng. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 13 trường hợp mắc, 02 trường hợp tử vong tại TP. Hồ Chí Minh và tỉnh Sóc Trăng; so với cùng kỳ năm 2020 (06/0), số mắc tăng 07 trường hợp.
- Viêm não vi rút: Trong tháng ghi nhận 104 trường hợp mắc, không trường hợp tử vong. Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 249 trường hợp mắc, không tử vong (địa phương báo cáo loại ca tử vong tại tỉnh Bến Tre tháng 4/2021); so với cùng kỳ năm 2020 (186/01), số mắc giảm 33,9%.
- Tay chân miệng: Trong tháng ghi nhận 12.224 trường hợp mắc, 03 trường hợp tử vong tại tỉnh Đồng Tháp (02 trường hợp), Gia Lai (01 trường hợp). Tích lũy từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 32.800 trường hợp mắc, 07 trường hợp tử vong tại tỉnh Đồng Tháp (02 trường hợp), Kiên Giang (02 trường hợp), Đăk Lăk (01 trường hợp), An Giang (01 trường hợp), Gia Lai (01 trường hợp); so với cùng kỳ năm 2020 (4.921/0), số mắc cả nước tăng 6,7 lần.
- Sốt phát ban nghi sởi: Trong tháng ghi nhận 62 trường hợp (trong đó có 06 trường hợp dương tính, không trường hợp tử vong). Tích lũy từ đầu năm đến

nay, cả nước ghi nhận 235 trường hợp sốt phát ban nghi sởi, trong đó có 27 trường hợp dương tính, không trường hợp tử vong; so với cùng kỳ năm 2020 (2.312 trường hợp sốt phát ban nghi sởi/195 trường hợp dương tính/0 tử vong) số mắc giảm 9,8 lần, số trường hợp dương tính giảm 7,2 lần.

- **Tình hình dịch COVID-19 tại Việt Nam:** Tổng số tích lũy ca mắc COVID-19 cả nước từ đầu dịch đến 16h00 ngày 17/5/2021 là 4.359 trường hợp, trong đó có 2.890 ca trong nước; ghi nhận 02 ca tử vong có bệnh lý nền. Bộ Y tế tiếp tục tổng hợp, chuẩn bị tài liệu phục vụ cuộc họp Thường trực Chính phủ và cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ tình hình dịch COVID-19 hàng ngày.

2. Hoạt động y tế dự phòng

- Bộ Y tế đã ban hành Quyết định thành lập Tổ tư vấn công tác xét nghiệm và chẩn đoán SARS-CoV-2; Hướng dẫn sử dụng sinh phẩm xét nghiệm nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 ban hành Công điện điều chỉnh thời gian cách ly tập trung, thời gian quản lý sau khi kết thúc cách ly tập trung và xét nghiệm phòng, chống dịch COVID-19. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát các trường hợp nhập cảnh và các khu vực có nguy cơ mắc COVID-19; tăng cường phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường năng lực xét nghiệm SARS-CoV-2 và triển khai xét nghiệm trong tình hình mới; phòng chống dịch COVID-19 phục vụ bầu cử Quốc gia; hướng dẫn giám sát sự cố bất lợi sau tiêm vắc xin phòng COVID-19.

3. Công tác phòng, chống HIV/AIDS

3.1. Tình hình nhiễm HIV/AIDS

- Theo hệ thống dữ liệu giám sát về HIV/AIDS mới cập nhật, trong tháng ghi nhận 769 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 55 trường hợp tử vong, 52 trường hợp chuyển AIDS. Tính từ đầu năm đến nay, cả nước ghi nhận 3.034 trường hợp phát hiện mới HIV dương tính, 562 trường hợp tử vong. Số người nhiễm HIV đang còn sống là 211.634 trường hợp, trong đó có 90.206 trường hợp trong giai đoạn AIDS, tổng số người nhiễm HIV tử vong lũy tích là 99.306 trường hợp. Tính đến tháng 5 năm 2021, cả nước triển khai xét nghiệm HIV cho khoảng 1.300.000 lượt người, trong đó có khoảng 5.500 trường hợp dương tính.

- Hiện nay, cả nước đang triển khai điều trị Methadone cho 52.479 người, trong đó có 46.000 người nhiễm HIV; điều trị Buprenorphine cho 623 người; có 25.000 người sử dụng dịch vụ điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP) ít

nhất một lần; đang điều trị ARV cho khoảng 159.000 người và điều trị mới cho khoảng 5.000 người; điều trị viêm gan C cho khoảng 100 người.

3.2. Hoạt động kiểm soát và phòng, chống HIV/AIDS

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Nghị định qui định chi tiết thi hành một số điều của Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tăng cường chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS trong trường học và tại các khu công nghiệp. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm các Bộ, ngành, đoàn thể và các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai Tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con năm 2021.

4. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

4.1. Tình hình ngộ độc thực phẩm

Trong tháng xảy ra 10 vụ ngộ độc thực phẩm làm 329 người mắc, 01 người tử vong tại tỉnh Đồng Nai. Về căn nguyên: 04/10 vụ do vi sinh vật, 03/10 vụ do độc tố tự nhiên, 03/10 vụ chưa xác định được nguyên nhân gây ngộ độc. Tính từ ngày 18/12/2020 đến ngày 17/5/2021, toàn quốc đã xảy ra 34 vụ ngộ độc thực phẩm làm 802 người mắc, 04 người tử vong.

4.2. Tình hình triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư quy định các chất, hoạt chất cấm sử dụng trong thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Thông tư quy định về quản lý và sử dụng phụ gia thực phẩm (thay thế Thông tư số 24/2019/TT-BYT).

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân 04 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về thí điểm thanh tra chuyên ngành an toàn thực phẩm. Triển khai Đoàn công tác kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021.

5. Công tác quản lý môi trường y tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quy định quản lý, sử dụng hệ thống camera để giám sát tại các cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch COVID-19; Hướng dẫn An toàn vệ sinh lao động phòng, chống dịch COVID-19 cho nhân viên y tế.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, khu công nghiệp; triển khai hoạt động hướng ứng Tháng hành động quốc gia về An toàn vệ sinh lao động.

II. CÔNG TÁC KHÁM CHỮA BỆNH

1. Y học hiện đại

- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống kháng thuốc giai đoạn 2021 – 2030; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị hội chứng giảm tiểu cầu, huyết khối sau tiêm vắc xin phòng COVID-19; Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 sửa đổi; Bộ công cụ Phát hiện sớm rối loạn phổi tự kỷ ở trẻ em; Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh viêm gan vi rút C sửa đổi.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trước và trong thời gian bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra, ngăn ngừa sử dụng sản phẩm thuốc lá mới (thuốc lá điện tử, thuốc lá làm nóng, shisha). Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân.

2. Công tác y dược cổ truyền

- Bộ Y tế chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường kiểm tra, kiểm soát chất lượng, nguồn gốc xuất xứ dược liệu, thuốc cổ truyền; tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 trong các cơ sở khám, chữa bệnh y học cổ truyền.

3. Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ - trẻ em

- Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật thiết lập và vận hành Ngân hàng sữa mẹ. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Kế hoạch hành động Quốc gia về chăm sóc sức khỏe sinh sản tập trung vào chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ sơ sinh và trẻ nhỏ giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hướng dẫn xây dựng, triển khai, báo cáo Chương trình Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm vóc người Việt Nam.

III. THỰC HIỆN CÁC CÔNG TÁC TRỌNG TÂM KHÁC

1. Công tác kế hoạch - tài chính

- Bộ Y tế ban hành Thông tư hướng dẫn thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế theo định suất.

- Tham mưu, báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ phát sinh trong thực hiện thu chi phí cách ly y tế; tình hình tổ chức mua, nhập khẩu vắc xin phòng

COVID-19; phương án mua sắm vắc xin của Pfizer theo trường hợp đặc biệt. Phối hợp với Bộ Tài chính và Bảo hiểm xã hội Việt Nam thống nhất nguồn kinh phí chi trả chi phí xét nghiệm SARS-CoV-2 khi tăng cường thực hiện xét nghiệm cho các bệnh viện. Hướng dẫn Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế trên địa bàn xây dựng kế hoạch giường bệnh và thiết lập Bệnh viện dã chiến điều trị bệnh nhân COVID-19.

2. Công tác tổ chức cán bộ

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện dự thảo Thông tư hướng dẫn Danh mục khung vị trí việc làm, định mức số lượng người làm việc và cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp viên chức chuyên ngành Y tế trong đơn vị sự nghiệp y tế công lập; Quyết định thay thế Quyết định số 4286/QĐ-BYT ngày 04/7/2018 quy định về tiêu chuẩn và quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm đối với các chức danh lãnh đạo, quản lý trong các đơn vị sự nghiệp của Bộ Y tế.

3. Công tác bảo hiểm y tế

- Bộ Y tế tiếp tục hoàn thiện: Đề án Luật sửa đổi Luật Bảo hiểm y tế; Thông tư hướng dẫn thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế theo giá dịch vụ.

- Phối hợp với các Bộ, ngành liên quan báo cáo Chính phủ kết quả thực hiện Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế giai đoạn 2016-2020. Trả lời Bảo hiểm xã hội Việt Nam về vướng mắc liên quan đến trích chuyền dữ liệu thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế của cán bộ cấp cao thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư quản lý. Phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam và các Bộ, ngành liên quan trong thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế liên quan đến dịch COVID-19.

4. Công tác pháp chế

- Bộ Y tế tham gia xây dựng, thẩm định và góp ý các văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành và đơn vị thuộc Bộ: 08 văn bản (01 Luật, 03 Nghị định và 04 Thông tư).

5. Công tác truyền thông và thi đua, khen thưởng

- Bộ Y tế ban hành Bộ Poster An toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 tại Việt Nam; Thư của Bộ trưởng Bộ Y tế gửi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế trong cả nước cùng đoàn kết, quyết tâm chiến thắng đại dịch COVID-19.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường truyền thông về công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19; những tác dụng phụ không mong muốn có thể xảy ra khi tiêm vắc xin; các hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-19.

6. Công tác hợp tác quốc tế

- Bộ Y tế báo cáo Thủ tướng Chính phủ và phối hợp cùng Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan hỗ trợ vật tư, trang thiết bị y tế cho Campuchia và Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào; cử Đoàn chuyên gia y tế Việt Nam sang hỗ trợ Lào trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ về đề xuất Trung Quốc viện trợ không hoàn lại vắc xin phòng COVID-19 do Sinopharm, Trung Quốc sản xuất.

7. Công tác trang thiết bị và công trình y tế

- Bộ Y tế ban hành Danh mục 01 trang thiết bị y tế chẩn đoán in vitro xác định ARN của vi rút SARS-CoV-2 được cấp số đăng ký.

- Phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ tổ chức hội thảo Áp dụng truy xuất nguồn gốc trong lĩnh vực y tế; góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung Thông tư số 219/2013/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 26/2015/TT-BTC) về thuế giá trị gia tăng đối với thiết bị, dụng cụ y tế.

8. Công tác quản lý dược

- Bộ Y tế ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1654/QĐ-BYT phê duyệt có điều kiện vắc xin cho nhu cầu cấp bách trong phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiến hành kiểm định và xuất xưởng các lô vắc xin trong nước, vắc xin của Astra Zeneca, vắc xin Sputnik của Nga và vắc xin của Pfizer. Cấp phép nhập khẩu cho Dự án Tiêm chủng mở rộng Quốc gia đối với lô vắc xin phòng COVID-19 tiếp theo do COVAX Facility viện trợ.

9. Công tác khoa học công nghệ và đào tạo

- Bộ Y tế ban hành các Quyết định thành lập: Ban thư ký Hội đồng Chủ tịch Hội đồng trường và Hiệu trưởng các Trường Đại học Y Dược; Ban chỉ đạo Chương trình nghiên cứu chuyển giao công nghệ và sản xuất vắc xin phòng COVID-19; Văn phòng Chương trình nghiên cứu chuyển giao công nghệ và sản xuất vắc xin phòng COVID-19.

- Tiếp tục chỉ đạo các Đơn vị triển khai thử nghiệm lâm sàng vắc xin Nanocovax và Covivac đảm bảo an toàn, chất lượng và tiến độ theo đúng đề cương

nghiên cứu đã được phê duyệt. Phối hợp với các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hoàn thiện dự thảo Đề án nghiên cứu, phát triển vắc xin phòng COVID-19.

10. Công tác công nghệ thông tin

- Phối hợp với các Bộ, ngành, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đẩy mạnh khai báo y tế điện tử phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 bằng mã QR, giúp cho việc truy vết kịp thời. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông về dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia. [LuatVietnam](#)

- Xây dựng Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số y tế và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025.

11. Công tác thanh tra

- Trong tháng ghi nhận 51 đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân thuộc các lĩnh vực liên quan đến y tế (21 đơn đề nghị/phản ánh, 17 đơn khiếu nại, 13 đơn tố cáo). Nội dung khiếu nại/phản ánh về công tác khám, chữa bệnh (22 đơn), hành chính và phòng chống tham nhũng (25 đơn), dược (04 đơn). Có 01 đơn thư thuộc thẩm quyền của Bộ Y tế; 31 đơn thuộc thẩm quyền của địa phương, Bộ, ngành khác; lưu 19 đơn.

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong phòng, chống dịch COVID-19.

12. Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình

- Bộ Y tế ban hành Danh sách tỉnh, thành phố thuộc các vùng mức sinh áp dụng cho giai đoạn 2020 – 2025. Báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2021. Tiến hành xây dựng Đề án thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia về Dân số và Phát triển.

13. Công tác phục vụ sự chỉ đạo điều hành

- Bộ Y tế ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của Bộ Y tế năm 2021; Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch COVID-19.

- Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu phục vụ buổi làm việc của Thủ tướng Chính phủ với Bộ Y tế về tình hình triển khai hoạt động ngành Y tế. Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các Đơn vị trực thuộc Bộ Y tế đảm bảo công tác y tế trong dịp nghỉ Lễ 30/4 - 01/5/2021. Trả lời các kiến nghị của cử tri gửi tới trước Kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV gửi Văn phòng Chính phủ và Ban Dân nguyện; giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri và

nhân dân tại các Báo cáo giám sát của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Tiếp tục rà soát, cập nhật kịp thời tiến độ thực hiện trên Hệ thống theo dõi tình hình thực hiện các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao cho Bộ Y tế.

- Xây dựng chương trình công tác của Lãnh đạo Bộ đi kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các tỉnh Nghệ An, Thanh Hóa, Kiên Giang, An Giang, Đồng Tháp, TP. Cần Thơ, Vĩnh Long, Bạc Liêu, Cà Mau, Sóc Trăng, Hậu Giang, Trà Vinh, Tiền Giang, Bến Tre. Chuẩn bị nội dung và xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri của đồng chí Bộ trưởng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long từ 10/5-16/5/2021.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 6 NĂM 2021

1. Tiếp tục triển khai xây dựng và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật: Dự án Luật, Nghị định, Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế

[LuatVietnam](#)

2. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia và các Bộ, ngành trong công tác phòng, chống dịch COVID-19. Phối hợp với Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trước và trong thời gian bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; đặc biệt đối với các tỉnh, thành phố đang có dịch xảy ra.

3. Tổ chức tốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin COVID-19 theo đúng tinh thần Nghị quyết số 21/NQ-CP của Chính phủ. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo kịp thời việc triển khai thử nghiệm lâm sàng vắc xin Nanocovax, vắc xin Covivac; hướng dẫn các doanh nghiệp, đơn vị hoàn thiện Hồ sơ cấp phép, đăng ký lưu hành máy thở, sinh phẩm chẩn đoán SARS-CoV-2 phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19.

4. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các Đơn vị thực hiện thường xuyên Đề án khám chữa bệnh từ xa giai đoạn 2020-2025; hoàn thiện Kế hoạch bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 5 năm giai đoạn 2021-2025.

5. Tiếp tục chuẩn bị các nội dung cho Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Kế hoạch hành động của Chính phủ về phát triển y, dược cổ truyền Việt Nam đến năm 2020.

6. Tiếp tục triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về An toàn vệ sinh lao động, Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ XI, Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá (25-31/5), Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5).

7. Tiếp tục chủ động tham mưu, tổng hợp xây dựng các Báo cáo, văn bản chỉ đạo, điều hành chung của Bộ Y tế; đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ đột xuất và cấp bách được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao.

Trên đây là Báo cáo công tác y tế tháng 5 năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 6 năm 2021 của Bộ Y tế, kính gửi Văn phòng Chính phủ để tổng hợp và báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Noi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- VP TW Đảng, Ban TGTW, Ban TCTW;
- Bộ: KHĐT, TC; Tổng cục Thống kê;
- VPCP: Vụ TH, KGVX;
- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Y tế;
- BTV Đảng ủy Bộ Y tế;
- Các Vụ, Cục, TC, TTrB, VPB, Đại diện VPB tại TP. HCM;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố;
- Công thông tin điện tử Bộ Y tế;
- Lưu: VT, VPB1.

